
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000048

48

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Solange Machado Vieira;
b) Suplente: Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu;
IX - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Pedro Pinheiro Cardoso;
b) Suplente: Suene Bezerra Leite;
X - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: Ciro Jônatas de Souza Oliveira;
b) Suplente: Gabriel Aragão Wright.
Art. 2º Fica revogada a a Portaria CGU nº 1.325, de 5 de abril de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.507, DE 29 DE JULHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de
1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na delegação conferida
pela Portaria CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada
pela Portaria CGU nº 1.381, de 23 de junho de 2017, resolve:

PORTARIA N° 2.508, DE 29 DE JULHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de
1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na delegação conferida
pela Portaria CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada
pela Portaria CGU nº 1.381, de 23 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º - Substituir HEDER SILVA E NORONHA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1215746, por MICHEL CUNHA TANAKA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980981, na Comissão de Processo Administrativo
de Responsabilização designada pela Portaria nº 452, de 9 de fevereiro de 2018, publicada
no D.O.U. nº 30, Seção 2, p. 36, de 14 de fevereiro de 2018, referente ao Processo nº
00190.025830/2014-63, passando a Presidência da Comissão a este último membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Art. 1º - Substituir WESLEY ALMEIDA FERREIRA, Auditor Federal de Finanças e
Controla, matrícula SIAPE nº 1577213, por MARCOS MENDONÇA DA SILVA, Técnico Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1281090, da Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 1.512, de 29 de abril
de 2019, publicada no D.O.U. nº 82, Seção 2, p. 104, de 30 de abril de 2019, referente ao
Processo nº 00190.103981/2019-74.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 37, DE 26 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 683,de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
conforme Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital nº 7, de 9 de julho de 2019, conforme previsto
item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO I

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 10018531 DAYAN EDY VERAS FERREIRA * AM PR-AM (MANAUS) VACANCIA - HERON FONSECA CHAGAS,PT/DGP-
PGT-404, DE 15/03/2019, DOU DE 20/03/2019.

. 2 10224072 ELOISA DA SILVA CARMO AP PRM-L. DO JARI (MACAPÁ)
Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na Procuradoria da
República no Estado do Amapá, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem ônus
para o MPU.

VACANCIA - RAPHAEL VARGA SCORPIAO,PT/DGP-
PGT-885, DE 17/06/2019, DOU DE 19/06/2019.

. 7 10066273 THAYS UMPIERRES ENDRUCHAK RS PRM-BAGE (BAGÉ) VACANCIA - RACHEL WERNER, PT/DGP-PGT-523,
DE 10/04/2019, DOU DE 12/04/2019.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 23 10020844 MARCOS BATISTA DE SOUZA ** MT PTM-23ª CACERES (CÁCERES)
Desempenhará suas atribuições provisoriamente
na Procuradoria do Trabalho do Município de
Rondonópolis, até a efetiva instalação deste
Ofício. Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - GABRIELA FERREIRA
GONCALVES- PT/DGP-PGT-891, DE

19/06/2019, DOU DE 21/06/2019.

. 4 10039307 RAILSON OLIVEIRA BONFIM RO PRT-14ª REGIAO (PORTO VELHO) VACANCIA - CAIO LUCIO FENELON
ASSIS BARROS - PT/DGP-PGT-871, DE

14/06/2019, DOU DE 27/06/2019.
. 5 10051654 TIAGO MOTA MARTINS TEIXEIRA RO PTM-14ª JI PARA (JI-PARANÁ) VACANCIA - NATALIA SAAB MARTINS

DA SILVA - PT/DGP-PGT-429, DE
19/03/2019, DOU DE 22/03/2019.

** Candidato(a) negro(a)

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 602, DE 27 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II- e o artigo 7º- inciso III- do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo M P F/ P G R
nº 1.00.000.007706/2011-16, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia jus
DANIELE ANDREZA DA SILVA LEITE, matrícula 90303205, beneficiária de pensão
temporária instituída pelo ex-servidor Sergio dos Santos Leite, matrícula 3032, a contar de
26/7/2017, em razão do implemento de maioridade, perdendo a condição de beneficiária
em favor de Lisia da Silva Leite, matrícula 90303203, beneficiária na condição de cônjuge,
que passará a perceber 1 (um) inteiro da cota-parte, com fundamento no artigo 222,
inciso IV e no artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação
original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 611, DE 27 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II- e o artigo 7º- inciso III- do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.012409/2011-84, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia jus
Gabriel Santiago Feitosa, matrícula 90529004, beneficiário de pensão temporária
instituída pelo ex-servidor Francisco Luiz de Andrade Feitosa, matrícula 5290, a contar
de 15/12/2016, data de implemento de sua maioridade, perdendo a condição de
beneficiário em favor de Nahama Maria de Santiago Feitosa, matrícula 90529003,
beneficiária na condição de cônjuge, que passará a perceber a cota parte integral, com
fundamento no artigo 222, inciso IV e no artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de
11/12/1990 (redação original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 600, DE 29 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00347834/2019, resolve:

Designar LUZIA ALVES SOBREIRA SANTOS, Bacharela em Comunicação Social,
matrícula nº 23874, para substituir no período de 22 de julho a 7 de agosto de 2019,
a Assessora-Chefe Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

